
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022200006

6

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/02/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de limpeza e
conservação, com fornecimento de materiais e equipamentos por comodato, para o Museu
da Inconfidência (Ouro Preto/MG) conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

PAULO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/02/2019) 423034-42207-2019NE800008
MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01438000154201781. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de obras
de impermeabilização no Pátio Santiago do Museu Histórico Nacional, conforme o Projeto
Executivo de Impermeabilização constante deste Projeto Básico e seus Anexos, mediante o
regime empreitada por Preço Global, conforme especificações constantes no Projeto Básico
ANEXO I.

JOSE PEREIRA IGNACIO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 21/02/2019) 423002-42207-2018NE800003
MUSEUS CASTRO MAYA - CHACÁRA DO CÉU/AÇUDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 343022

Nº Processo: 01442000174201873.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 16972514000149. Contratado : FONSECA E TELLES PINTURAS EM GERALEIRELI.
Objeto: Contratação de serviços de apoio administrativo - secretariado no âmbito dos
Museus Castro Maya. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05.
Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total: R$39.840,96. Fonte: 100000000 -
2019NE800021. Data de Assinatura: 29/01/2019.

(SICON - 21/02/2019) 343022-42207-2019NE800008

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 343035

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 01403001201201549.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 08898820000154. Contratado : ASSISTENCE
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Aditivo de prazo que tem por objeto "serviços de engenharia
para implantação do Píer da Marina em Penedo/AL. Fundamento Legal: artigo 57, §1º, I e
II da Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 23/02/2019 a 25/04/2019. Data de Assinatura:
13/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no DOU . de 21/02/2019 ,
Seção 3, Pág. 37. Onde se lê: Vigência: 22/02/2019 a 23/02/2019 Leia-se : Vigência:
22/02/2019 a 21/04/2019

(SICON - 21/02/2019) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 343013

Número do Contrato: 16/2014. Nº Processo: 01514002010201466.
TOMADA DE PREÇOS Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 20418716000110. Contratado : CONSMARA
ENGENHARIA DE PROJETOS -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 21/02/2019 a 29/09/2019. Data de Assinatura:
21/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 343012

Nº Processo: 01512000646201817.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 36990588000115. Contratado : MARINEIDE LUIZA
DA SILVA DE MORAIS.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para serviço ocntinuado de
motorista para atender necessidades no âmbito da Superintendência do IPHAN no RS,
peloperíodo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e atualzações.Vigência:
19/02/2019 a 18/02/2020. Valor Total: R$109.738,56. Fonte: 100000000 - 2019NE800030.
Data de Assinatura: 19/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 343026-40401-2019NE800045
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 343009

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 01506005713201526.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 07271878000100. Contratado : UP IDEIAS
SERVICOS ESPECIALIZADOS-E COMUNICACAO EIRELI. Objeto: Quarto termo aditivo de
prazo que visa a continuidade dos servicos de apoio administrativo e auxiliares junto
a sede do iphan/sp. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 09/02/2019 a
08/02/2020. Data de Assinatura: 29/01/2019.

(SICON - 21/02/2019) 343026-40401-2018NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 343009

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 01506000200201871.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 19210884000137. Contratado : MRS SEGURANCA
E VIGILANCIA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Primeiro termo aditivo de prazo ao contrato
012018 que visa a continuidade dos sservicos de seguranca e vigilancia junto a sede do
IPHANSP. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 31/03/2019 a 30/03/2020. Data de
Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 343026-40401-2018NE800045

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 020/2019; Processo: 01530.001933/2018-26
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Priscila Viana Patta; OBJETO: Cessão do
Teatro Cacilda Becker para a apresentação do espetáculo "D-Talles Sólidos"; VIGÊNCIA: 11
a 17 de fevereiro de 2019, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 24 de janeiro de
2019, Stepan Nercessian, Presidente da FUNARTE, e Priscila Viana Patta, Cessionário.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 021/2019; Processo: 01530.000195/2019-81
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Marina Linhares Lino de Souza; OBJETO:
Cessão do Galpão 3 da Funarte MG, para a realização do espetáculo "Asikatali-Não é tarde
demais"; VIGÊNCIA: 13, 14, 15 e 17 de fevereiro de 2019, LOCAL E DATA DE ASSINATURA:
Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2019, Stepan Nercessian, Presidente da FUNARTE, e
Marina Linhares Lino de Souza, Cessionário.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 022/2019; Processo: 01530.000169/2019-52
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Ana Sofia Martines Cabral Scultori da
Silva; OBJETO: Cessão do Teatro Plinio Marcos, para a realização do projeto intitulado
"Alomorfia"; VIGÊNCIA: 10 de março de 2019, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de
Janeiro, 14 de fevereiro de 2019, Stepan Nercessian, Presidente da FUNARTE, e Ana Sofia
Martines Cabral Scultori da Silva, Cessionário.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 023/2019; Processo: 01530.000165/2019-74
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Geraldo Gonçalves Fernandes; OBJETO:
Cessão da Sala Guiomar Novaes do Complexo Cultural da Funarte São Paulo para a
apresentação do projeto "Poéticas do Cotidiano-Oficinas o Século de Stanislavski";
VIGÊNCIA: 20 de fevereiro a 27 de março de 2019, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de
Janeiro, 14 de fevereiro de 2019, Stepan Nercessian, Presidente da FUNARTE, e Geraldo
Gonçalves Fernandes, Cessionário.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 024/2019; Processo: 01530.000187/2019-34
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Vanderley Ribeiro Penaforte; OBJETO:
Cessão do Galpão 3 da Funarte MG, para a realização "Ato-Trilogia"; VIGÊNCIA: 08 a 10 de
março de 2019, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2019,
Stepan Nercessian, Presidente da FUNARTE, e Vanderley Ribeiro Penaforte, Cessionário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 403201

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 01530000806/17-29.
PREGÃO SISPP Nº 33/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 38056404000170. Contratado : IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E -SISTEMAS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido no contrato ora aditado, por um
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/03/2019 a
01/03/2020. Valor Total: R$959.889,84. Fonte: 100000000 - 2018NE800077. Data de
Assinatura: 13/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 403201-40402-2019NE800014

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Por Produto firmado no âmbito de projeto de cooperação técnica, com
base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto 914BRZ2023, firmado em 12 de
junho de 2018 entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
(MCTIC), a Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO) e
a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), em
conformidade com o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004.
Contratado (a): Marcelo Gerson Pessoa de Matos
Edital: 03/2018
Valor: R$30.000,00
Vigência do contrato: 11/02/2019 a 10/05/2019

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 6.370/2018

A Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de
suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX
do Decreto 5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o processo a
seguir discriminado:

Processo nº: 01250.074074/2018-31
Requerente: Evonik Brasil Ltda.
CQB: 375/14
Endereço: Rodovia PR-090, Km 115 S/N. CEP 84174-150 -Jardim Arapongas - Castro

- PR.
Assunto: Solicitação de Emissão de Parecer Técnico para Liberação Comercial de

Microrganismo Geneticamente Modificado e Derivado da bactéria Corynebacterium
glutamicum e seu derivado para uso em fermentação industrial e seu derivado para
alimentação animal como aditivo em ração.

Ementa: A Presidente do Comissão Interna de Biossegurança da Evonik Brasil Lt d a . ,
Sra. Giovana Gorette Camarotte da Silva Hneda, solicita à CTNBio parecer técnico para
Liberação Comercial de Microrganismo Geneticamente Modificado e Derivado da bactéria
Corynebacterium glutamicum cepa DM24.60 e seu derivado para uso em fermentação
industrial e seu derivado para alimentação animal como aditivo em ração. O processo descreve
as condições de biossegurança do produto e as medidas de biossegurança propostas para
atividade, bem como a declaração formal do responsável assegurando a verecidade das
informações apresentadas.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

A CTNBio informa que de acordo com o parágrafo 5º do artigo 38 do Regimento
interno da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança e instruído pela NOTA TÉCNICA Nº
7/2019/SEI-CTNBio - Membros da Secretaria Executiva da CTNBio, a solicitação de sigilo foi
aprovada para as informações contidas no "Apêndice I - Informações Confidenciais" do
processo.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente
pleito, a partir da data de sua publicação. Solicitações de maiores informações deverão ser
encaminhadas, por escrito, à Secretaria Executiva da CTNBio.

MARIA SUELI SOARES FELIPE

Ibram MG
Retângulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-22T00:21:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




